_ry+r14,;,J-
Íbf.

":Jà1f i

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE. SUSTENTABILIDAL,E E AÇÔES CLIMATICAS

PORTARIA DE OUTORGA NO 0212023. SEIVIAC

DE 30 DE JANEIRO 2023

Rcnova â outorga tlc ci :r'citil tle uso cle reclrrsos
hídricos sLlbtr'n'ânc()s. rlit S()CI tlD.4I)E DE
EDUCAÇÂCr rr R,,r r) r,. \'r'ES LT DA.

O SECRETÁRIO DI.- ESTADO DO \II-I0 AN{I}IENTE
SUSTENTABILIDADE E AÇÕES CLIMÁTICAS, n() u)() (le \ui.rs irtribuiçõcs legais e
regulamentares: de acordo coln o clisl'rosto na Lei n" 3.ti7O. cl. "' rlr'selenrbro de 1997" e
no Decreto n" 18.456, de 03 de dezetnbro dc 1999: e ten(l() crrr rista o clue consta no
Processo n".026.000 .l 60 I 2/ 2022-6.

RESOLVE:
Art. lo. Fica renclvada a outorga de direito dc us() rlc recLn'sos hídricos

subterrâneos, no 04/2021 datacla de l8 de jarreiro de 20ll- corrccclida à S()CIEDADE
DE EDUCAÇÃO TIRADENTES LI'DA. Cl.N.P.J.: l3.0t.r.tr;l (xx)l-87. pr'orenicnre
do aquífero Granular Depositos Marinlros e Continerrtais ( o:.1ciros. atrarcis cle poço
tubular, localizado município de Aracaiu. conr a Í'inalidaclc ti,. rrturcle'r a dernanda de
Outros Usos (limpeza de pátios e áreas comuns e jarrlinagcrn,. corl us sesrr intes
características:

I - Yazão máxirna diária de 7.5nr3/h- duranlc
correspondendo a um volurne de 6001113/rnês.

4hlclia- lOdias p()r nrês,

II - Coordenadas UTM: 8.7ti(r.874rn N e 7\a.326n'r l:: Silt(,,\S 20(X) - f;LJSO 24
Sul. Bacia Hidrográfica do rio Sergil-re: []nidade de Planc'.iarncrrtr' I I []aixo Sergipe.

§ 1". A outorgada devcrá irnplantar e mauter cnr Írrrrciolranrcrlto ucluiparncnto
contínuo de medição (hidrônretro) e cle rnedição mensal clos rrircrs rlc ágrra (estático e
dinâmico) no poço tubular.

§ 2". Os valores monitoraclos dcverzio ser re-gistraclos cr.ri Íorrnulário prtiprio.
disponível no local da captação para consuha eventual pela fisurrlizaçào. conro tanrbéln
enviados mensalmente ao órgão qe'stor de recursos hídricos.

§ 3".E VEDADO O |JSO DOS RECURSOS UÍORI< ()S sr.iBf'ERRÂNI,OS
PARA CONSUMO HUMANO A PARTIR DE SOLI-r('OIIS INDMDLAIS DE
SUPRIMENTO DB ÁCU,+ IiM ÁNE,qS CONI It.EI)t.]S PUBLTCAS DE
ABASTECIMENTO.

§ 4". A instalação hidrárrlica dos poços não poderá eslar-irrlcriigada à rede predial
de abastecimento, não podenclo hal'er nristura da ágr-ra clos 1;ot-«)s. Íl ser r"rtilizada para
(limpeza de pátios e áreas comuns e jardinagem). coru licl iicla [)err uso tJe consurno
humano.

Art.2". A outorgir cleclireito de uso de recrrr:;os lrícilr.:os. nos tct'tnos desta
Portaria, deverá ocorrer enr conf-ornriclade conl o estabclr'cirlo r:,r l)r-ct'cto n" 18.;156. de
03 de dezembro de 1999.

Parágrafo único. No caso enr que sejam descunrpriclns r. lrí)i'nlas e/t'ru cotrdições
estabelecidas nesta Portaria. ou cluirrrdo os esludos de plarreiirr)lc!lt() r'eÍrional cle utilização
dos recursos hídricos indicarerl a nc-ccssiderilc de revisâo clas ilutot'sas expedidas. esta
poderá ser suspensa, parcial ori totalnrcnlc. enr cieÍ'inilivo (iu l)()r-1rrlr/:() rlc'tertnitrado.

luan.demelo
Highlight

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE

SUPERINTENDÉNCIA ESPECIAL DE RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

Art. 3". A outorga de direito de uso ob-ieto desta Portaria vigorará pelo prazo de
02 (dois) anos. podendo ser prorrogado ou renovado. O pedido de renovação dever'á ser
feito com antecedência nrínima de 90 dias da data de térnrino da presente outorga.

Art. 4". O direito de uso dos recursos hídricos, objeto da outorga expedida por
esta Portaria, estará su-ieito à cobrança prevista nos tennos dos artigos 24 a 27 da [-ei n'-
3.870, de 25 de dezembro de 1997. que será posteriormente deÍ'inida nrediante
regulamento específi co.

Art. 5". A SEMAC poderá rnodiÍicar. suspender ou extirrguir a Portaria de f)ireit<r
de Uso se constatado que ocorreu violação ou inadequação de quaisquer condicionantes
às normas legais, ou pela omissão ou falsa descrição de inÍbrmações relevantes que
subsidiaram a expedição da Portaria. ou ainda. autornaticamente. se certidões. alvarás ou
licenças de qualquer natureza. exigidas pela legislação fêderal. estadual ou municipal
forem indeferidas defi nitivamente.

Art. 6". A outorgada responderá civil. penal e administrativamente por danos
causados à vida, à saúde e ao meio ambiente em decorrência da outorga expedida por
esta Portaria. bem como pelo uso inadequado que vier a fazer desta mesrla outor,qa.

Art. 7". A outorgada deverá cumprir rigorosarnente a Legislação Arlbiental. em
especial a Lei n" 12.651/12, que institui o Código Florestal. artigos 4" e 6". que tratanr da
proteção da vegetação e das áreas consideradas de preservação pernranente.

Art. 8". Esta Portaria de expedição de outorga não dispensa nerr substitui a

obtenção, pela outorgada. de certidões. alvarás e/ou licenças. de qualquer Iratureza"
exigidos pela legislação federal. estadual ou municipal.

Art. 9". Esta Outorga entrará ern vigor na data desta Portaria.

JOSE CARL FELIZOLA SOARES
Secretcir de Estado do Meio Ámhia

,Szr.s ilidade e Ações Climútic

Poftaria de Outorga de Direito de Uso rt".O2/2O23 - SEMAC